
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 85Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PENALIDADE
A Secretaria de Estado e Meio Ambiente, considerando o que consta no 
Processo n° 20615/2017, que aponta irregularidades referente à inexe-
cução total do contrato pela ausência da entrega do material contrata-
do, solicitado por esta SEMAS-PA até o prazo do dia 20 de outubro de 
2018, e outro até o prazo do dia 11/12/2018, que conforme Nota de Em-
penho 2018NE00944 e reiterado outras duas vezes, e em conformidade 
com a Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002; RESOLVE, I - Aplicar à Em-
presa IR COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 26.483.292/0001-54, Inscrição Estadual: nº 15542270-7 com sede na 
Rua Esperanto, 312 – 01 – MARAMBAIA – Belém / PA, CEP: 66.615/015, 
as seguintes sanções: I. Impedimento de licitar e contratar com o Estado, 
pelo prazo de 4 anos, a contar da publicação desta decisão; II. Multa de 
20% sobre o valor do contrato,será providenciado por esta Administração 
o registro das sanções no SICAF.
Ana andrea brito maués
Secretária adjunta de gestão administrativa e tecnologias

Protocolo: 488704

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2019

Objeto: A presente licitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GRUPO GERADOR TRI-
FÁSICO, para ser instalado na base das Unidades de Conservação Refúgio 
de vida Silvestre (REVIS) Tabuleiro do Embaubal e Reserva de Desenvolvi-
mento Sustentável (RDS) Vitória de Souzel, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 25/10/2019.
Responsável pelo certame: ROSIANE ANDRADE TERRA
Local de Abertura: www.comprasgovernametais.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2019
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 488656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1209/2019-SAGA
Belém, 22 de Outubro de 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
RESOLVE: I- Dispensar da Função de Agente de Desenvolvimento e Capa-
citação- ADC os servidores abaixo relacionado:
- ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO; MF 57200022;
- AMAZONINA REIS E SILVA; MF 3152847/1;
- FERNANDA COLARES DE CASTRO; MF 5916511/3;
- FRANCIMAR MARIA PINHEIRO; MF 5289084/2;
II-   Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a Função de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação- ADC a contar de 01/10/2019.
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA; MF 0063282/1 – TITULAR;
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA – SUPLENTE;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 488499

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 284/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.923 DO DIA 17/07/2019 
ONDE LÊ-SE: SD PM DEYVISON PATRICK ALVES DOS SANTOS CPF: 
951.987.842-19; 
LEIA-SE: SD PM DEYVISON PATRICK ALVES DOS SANTOS CPF: 
951.987.842-49; ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 2175/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.013 DO DIA 18/10/2019 
ONDE LÊ-SE: PERÍODO: 06 A 07/07/2019; 
LEIA-SE: PERÍODO: 07 A 09/07/2019; ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 488588
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/19 –CPL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ. Objeto:“AQUISIÇÃO DE RAIO X E 
EQUIPAMENTOS PARA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA – CMV”. Data e 
hora de abertura: 07/11/2019, às 10h00 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br Informações: (91) 3258 – 9928. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Belém-PA, 24 de outubro de 2019. 
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO– CAP QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 488821
.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 041/2015 – DAL/PMPA, 

em razão da mudança da Razão Social e Nome Fantasia da Empresa Bra-
silcard Administração de Cartões Ltda para NOME EMPRESARIAL: Vólus 
Tecnologia e Gestão de Benefícios Ltda e NOME FANTASIA: Volus. Belém/
PA, 21 de outubro de 2019. JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 488736
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA: 759 / 19
Prazo para Aplicação ATÉ 03/DEZ/19 
Prazo para Prestação de Contas ATÉ 10/DEZ/19
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA  
PRESIDENTE/CPCI/CPF: 608.786.142-49
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA: 760 / 19
Prazo para Aplicação ATÉ 03/DEZ/19
Prazo para Prestação de Contas ATÉ 10/DEZ/19
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JORGE WILSON PINHEIRO ARAÚJO CMT/20ºBPM/
CPF: 468.403.202-78 
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA: 761 / 19
Prazo para Aplicação ATÉ 03/DEZ/19
Prazo para Prestação de Contas ATÉ 10/DEZ/19
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM SIDNEY PROFETA DA SILVA CMT/CPR VI/ CPF: 428.617.132-91
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA: 762 / 19
Prazo para Aplicação ATÉ 03/DEZ/19 
Prazo para Prestação de Contas ATÉ 10/DEZ/19
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM CARLOS MAX AMARAL DANTAS CHEFE/DGO/ CPF: 430.393.592-15 
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL


